
严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
[...]

理，水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准限

值和《广东省水污染物排放限值》(DB44/26-2001)中第二时段一级排放标准较严值

后排至白坭河。

D、纯水制备浓水及反冲洗水

项目为了保证产品质量，在生产过程中与设备清洗过程中均使用纯水或超纯

水。纯水是自来水经过处理后得到的，得到纯水的同时，还会有纯水浓水产生，

纯水与浓水产生比例为 3:1。根据建设单位提供的资料和水平衡，纯水用量约为

3220t/a，则制作纯水的自来水用水量为 4293.333t/a；浓水产生量约为 1073.333t/a，

产生的浓水主要含盐及其他矿物质，水质简单，可作为清净下水，排入市政污水

管网。设备运行过程中需要定期对滤芯进行反冲洗根据设计资料反冲洗水量为总

进水量的 1-5%，取均值 2.5%计算项目反冲洗废水产生量约为 107.333t/a，该部分

废水主要含盐及其他矿物质和悬浮物，水质简单，可作为清净下水，排入市政污

水管网。根据《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2022）自来水中 CODMn≤3mg/L、

氨氮≤0.5mg/L，浓水浓缩倍数约为 3~4倍，考虑 CODMn和 CODCr之间的转换系

数及浓缩倍数，反冲洗水及浓水污染物 CODCr≤90mg/L、氨氮≤2.5mg/L，污染物

含量较低，水质简单，可直接排入污水管网。从节约用水方面考虑，此废水可以

回用到清洁地面、冲厕、浇灌植物等方面。

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



—59—

（2）废水排放情况

表 4-15本项目水污染物产排情况一览表

类型
废水产

生量
m³/a

污染物

产生情况 排放情况

排放去向产生量
t/a

产生浓

度 mg/L
排放量 t/a

排放

浓度
mg/L

生活污水 3137.4

CODCr 0.894 285 0.715 228 隔油隔渣

+三级化

粪池处理

后，排入污

水管网进

入江高净

水厂处理

BOD5 0.627 200 0.496 158
SS 0.627 200 0.439 140
氨氮 0.089 28.3 0.089 28.3

动植物油 0.063 20 0.031 10

生产废水 8884.8

CODcr 5.669 638 0.800 90
一体化处

理后，排入

污水管网

进入江高

净水厂处

理

BOD₅ 1.981 223 0.178 20
SS 0.835 94 0.533 60

NH₃-N 0.169 19 0.089 10
总氮 0.263 29.6 0.178 20
总磷 0.012 1.37 0.009 1

动植物油 0.041 4.56 0.036 4

纯水制备

浓水及反

冲洗水

1180.667
CODCr 0.013 11.182 0.013 11.182 收集后排

入市政管

网
全盐量 少量 少量

SS 少量 少量

锅炉排水

及软化处

理废水

85.428 CODCr 0.007 79.65 0.007 79.65
收集后排

入市政管

网

（3）项目水污染物排放信息

表 4-16废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型
编号 名称 工艺

1

生产

废水

SS、
BOD5、

CODcr、
氨氮、总

氮、动植

物油、TP

江高

净水

厂

连续

性无

规律

排放

TW001

一体

化污

水处

理设

施

气浮池—

厌氧池—

兼氧池—

接触氧化

池—沉淀

池—砂滤

过滤

DW001 √是
□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施

排放

纯水

制备

浓水

CODCr

连续

性无

规律

排放

/ / / DW001 √是
□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施

排放

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



—60—

锅炉

排水

及软

化处

理废

水

全盐量、
SS

江高

净水

厂

连续

性无

规律

排放

/ / / DW001 √是
□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施

排放

2 生活

污水

SS、
BOD5、

CODcr、
氨氮、动

植物油

江高

净水

厂

间接

性无

规律

排放

TW002

隔油

隔渣+
三级

化粪

池

沉淀+生化DW001 √是
□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施

排放

表 4-17废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标（a）

废水排放

量/（t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值
/(mg/L)

12DW001113.21605645°23.25895099°13288.295

间

接

排

放

间

接

排

放

连续

性无

规律

排放

连续

性无

规律

排放

/
江高

净水

厂

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5

LAS 0.3

色度 30

TP 0.4
表 4-18废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001

CODCr

生产废水满足广东省《水污染物排放限

值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标

准

500

BOD5 300

SS 400

NH3-N /

总氮 /

TP /

动植物油 100

表 4-19废水污染物排放信息表（新建项目）

序号
排放口

编号
类型 污染物种类

排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（kg/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001 生产废水 CODcr 90 2.132 0.800

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



—61—

BOD₅ 20 0.474 0.178

SS 60 1.421 0.533

NH₃-N 10 0.237 0.089

总氮 20 0.474 0.178

总磷 2 0.047 0.009

动植物油 10 0.237 0.036

2 DW001 生活污水

化学需氧量 228 2.384 0.715
五日生化需氧

量
158 1.652 0.496

悬浮物 140 1.464 0.439

氨氮 28.3 0.296 0.089

动植物油 10 0.105 0.031

3 DW001纯水制备浓水

及反冲洗水
化学需氧量 11.182 0.044 0.013

4 DW001锅炉排水及软

化处理废水
化学需氧量 79.65 0.023 0.007

全厂排放口合计
CODCr 1.535

NH3-N 0.178
（3）废水治理设施的可行性分析

由于生产废水中主要污染物为 SS、CODCr、NH3-N、BOD5、LAS、色度等，

建设单位拟设置一套一体化污水处理设备进行处理，处理工艺为“气浮池—厌氧池

—兼氧池—接触氧化池—沉淀池—砂滤过滤”，处理设计能力为 100t/d，项目经污

水处理设施处理的废水量为 29.616t/d，废水处理设备设计处理能力满足项目废水

处理所需。

A、本项目自建一体化污水处理设施可行性分析

建设单位使用以下工艺进行处理，一体化污水处理设施具体废水处理工艺见

以下工艺流程图：

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



—62—

图 4-3自建一体化污水处理设施废水处理工艺

污水处理设备处理工艺：

调节池：由于污水排放水量及水质不均匀，一昼夜内变化较大，为使处理构

筑物正常工作，设调节池来调节水量和水质；同时为了避免杂质沉积和促进酸碱

中和，设置搅拌设施。

气浮池：气浮在本处理工艺中主要是去除植物纤维及 SS。气浮装置中，水中

产生大量的微细气泡附着在悬浮颗粒上，造成密度小于水的状态，利用浮力原理

使悬浮颗粒浮在水面，从而获得固、液分离的方法。我们选择的是溶气气浮法目

前应用最为广泛。经气浮处理后的污水提高了废水的可生化性，为下一步处理打

好基础。

厌氧池：由于污水植物纤维浓度较高，同时将后续沉淀池的污泥回流至厌氧

池，使微生物处于缺氧状态，池中微生物中以兼性菌为主，它们将污水中的有机

氮转化分解成 NH3-N，同时利用有机碳源作为电子供体，将 NO2-N，NO3-N转化

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



—63—

成 N2，而且还利用部分有机碳源和 NH3-N合成新的细胞物质，经此工艺可降低废

水中总氮浓度。所以厌氧池不仅具有一定的有机物去除功能，减轻后续好氧池的

有机负荷，同时利于硝化作用的进行，而且依靠回流的污泥中存在的较高浓度的

有机物，完成反硝化作用，最终消除氮、磷等的富营养化污染。

兼氧池：兼氧池底部装有曝气装置，在此给予适量空气，将废水中的大分子

有机物在缺氧条件下，降解成较小分子的物质，以提高废水的可生化性，同时可

去除部分有机物和磷，当水质恶劣难以处理时，也可以作为好氧池进行好氧处理。

接触氧化池：兼氧池出水自流进入好氧池，在供氧充足的条件下，对污水中

优势菌群体进行连续混合培养。通过污泥菌种的生物凝聚、吸附和氧化作用，分

解去除污水中的有机污染物。水中的氨氮经过硝化菌硝化作用，转化为硝酸氮，

部分回流至缺氧池反硝化脱氮。好氧池后设置过滤池，能有效收集好氧池流出的

菌种回流至厌氧池，保证反硝化系统拥有充足的菌群。

沉淀池：是活性污泥系统的重要组成部分，其作用主要是使污泥分离，使混

合液澄清、浓缩和回流活性污泥。其工作效果能够直接影响活性污泥系统的出水

水质和回流污泥浓度。

砂滤池：砂滤具有强大的比表面积可去除污水中的悬浮物，截留粒径＞10 ㎛

的颗粒，同时砂粒表面吸附带电胶体（如蛋白质、油脂胶束），降低出水浊度。

整个系统产生的泥渣将由渣池收集压缩，经过板框压滤机脱水后卫生处理。

其中反应沉淀池产生的泥渣由于多是胶质微粒，其与水的亲和力很强，粘度大、

比阻值大、脱水困难，需要加在石灰调理疏水后再进行脱水，经石灰调理后的污

泥经过板框压滤机脱水后卫生处理。

表 4-20项目一体化污水处理设备设计参数

水质指标 CODcr BOD5 SS NH3-N 总氮 TP 动植物油

进水浓度（mg/L） 1500 340 200 20 30 5 20

设计出水浓度（mg/L） 90 20 60 10 20 2 10

污染物去除效率 94% 94% 70% 50% 33% 60% 50%

参考《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业—方便食品、食品及饲

料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）中“表 A.2食品及饲料添加剂制造工业排污

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



—64—

单位废水污染防治可行技术参考表”，废水类别为厂内综合污水处理站的综合污水

的可行技术中：1)处理：粗(细)格栅；竖流或辐流式沉淀；混凝沉淀；气浮；其他

2)生化处理：升流式厌氧污泥床(UASB)；内循环厌氧(IC)反应器或水解酸化技术；

厌氧滤池(AF)；活性污泥法；氧化沟及其各类改型工艺；生物接触氧化法；序批

式活性污泥法(SBR)；缺氧/好氧活性污泥法(A/O法)；厌氧-缺氧-好氧活性污泥法

(A²/0法)；膜生物反应器(MBR)法；其他 3)除磷处理：化学除磷(注明混凝剂)；生

物除磷；生物与化学组合除磷；其他 4)深度处理：曝气生物滤池(BAF)、V型滤池；

臭氧氧化；膜分离技术(超滤等)；人工湿地；其他。本项目采用的“气浮池—厌氧

池—兼氧池—接触氧化池—沉淀池—砂滤过滤”处理工艺为可行技术，且本项目排

放的废水浓度满足江高净水厂设计进水水质标准。

B、依托江高净水厂的可行性分析

广州市白云江高净水厂在广州市白云区江高镇南岗村，广清高速东侧、江高

3#泵站西侧、新贝路南侧、南贤路北侧，于 2021年建设完成，服务范围为江高镇

（跃进河以东）及人和镇（流溪河以西）大部分区域，服务面积为 137.24km2，服

务人口 36.83万人。广州市白云江高净水厂采用MBR膜处理工艺，污泥处理推荐

采用污泥浓缩+深度机械脱水+热干化，其总设计处理规模为 24万 m³/d，近期处

理规模 16 万 m³/d，土建一次性 24万 m³/d建成，设备分期安装，出水排入筷枝

河，最后流入白坭河，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准的较严者。

江高净水厂具体处理工艺如下：

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



—65—

图 4-4江高净水厂工艺流程

1）废水接驳

根据广州市排水设施设计条件咨询意见（北排设咨字〔2024〕220号）（排水

咨询意见详见附件四，项目位于江高污水处理系统服务范围，项目污水排向凤翔

中路现状管径为 1000污水管，X=43922.927，Y=32542.375，接驳管段长为 20米，

现状废水已接驳市政污水管网，故本项目废水接驳入市政污水管网可行。

2）处理能力

根据广州市净水有限公司信息公开的中心城区城镇污水处理厂运行情况公示

表（2025年 2月），江高净水厂平均处理量为 8.43万吨/日，处理负荷为 52.68%，

剩余处理容量 7.57 万吨/日，本项目外排废水为生活污水和生产废水，排放量为

44.294t/d，仅占江高净水厂剩余处理能力的 0.06%，不会对江高净水厂造成过大的

负荷。本项目生活污水主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N等，生活污水经

三级化粪处理后可达到江高净水厂进水接管标准。

3）处理工艺和设计进出水水质

项目外排废水中主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、动植物油、总氮、

总磷等，生活污水经厂区隔油隔渣池+三级化粪池处理、生产废水经一体化污水处

理设施处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



—66—

准。江高净水厂的处理工艺主要为“粗格栅+细格栅+旋流沉淀池+膜格栅+MBR生

化处理+紫外消毒”，对 CODcr、BOD5、氨氮、SS等去除效果好。因此，从水质

角度考虑可行。

C、项目废水排放环境影响分析

综上所述，项目外排的废水达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准，通过市政污水管网汇入江高净水厂处理，其尾水达到广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准中较严标准值后排入白坭河。污

染控制措施及排放口排放浓度限值满足相关排放标准要求，项目水污染物的环境

影响在可接受范围内。

（4）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）和《排污许

可证申请与核发技术规范食品制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》

（HJ1030.3-2019），综合项目营运期间污染物排放特点，制定本项目的污染源监

测计划，建设单位需保证按监测计划实施。监测分析方法按照现行国家、部颁标

准和有关规定执行。本项目废水监测计划如下：

表 4-21运营期废水监测计划表
监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

DW001

流量、pH、CODcr、BOD5、

SS、氨氮、磷酸盐（TP）、

总氮、动植物油、大肠菌群

数

半年一次

广东省《水污染物排放限值》

（DB 44/26-2001）第二时段三

级标准

3、噪声

项目生产设备均位于室内，项目噪声源主要为锅炉、空压机、灌装机等机械

设备产生的噪声。类比同类设备的噪声级数据，项目新增设备运行时的机械噪声

值约为 65~80dB（A）。本项目噪声污染源源强统计见表 4-22。

表 4-22本项目噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表